
Folie

3,6
1,3

2,7 3,1
1,3 2,1

0,2 0,3
1,4

0,1
2,0

0,7

-1,1

-10,7

-2,5
-1,2-1,7

11,2

2,4 1,6

4,3

1,6 1,2 0,2 0,5

-0,3-0,5-0,4-0,9

-15

-10

-5

0

5

10

15

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

in
 %

Veränderung gegenüber Vorjahresquartal in % (Ursprungswerte) Veränderung gegenüber Vorquartal in % (saison- und kalenderbereinigt)

Bruttoinlandsprodukt (preisbereinigt, verkettet)

19.07.2024

Quelle: Destatis, Stand: 24.05.2024

2017

2017: 2,7%

2018

2018: 1,0%

2019

2019: 1,1% 2020: -3,8%

2020
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2021: 3,2%

2021

2022: 1,8%

2022

2023: -0,2%

2023 2024

2024: 0,2%*

* Wachstumsprognose der Bundesregierung vom Februar 2024
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Entwicklung von Auftragseingang und Produktion:
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt

-1
2

-1
4

-2

-1
0 -7

-1
0

-1
0

-1
1 -9

-1
1

-1
3 -8

6

-1
1 -6 -7 -5 -4

3

-3 -6

-1
1

7

-1
0-3 -5

6 6

-3

1

-2

3 1 6

-1 -1

4

-1 0

-7

0

-4 -8 -4 -2

-1
5

9

-1
0

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

Ju
n

 2
0

2
2

Ju
l

A
u

g

Se
p

O
kt

N
o

v

D
ez

Ja
n

 2
0

2
3

Fe
b

M
rz

A
p

r

M
ai

Ju
n

Ju
l

A
u

g

Se
p

O
kt

N
o

v

D
ez

Ja
n

 2
0

2
4

Fe
b

M
rz

A
p

r

M
ai

in
 %

Veränderungsrate gegenüber Vorjahresmonat 

Auftragseingang (Volumenindex) Produktion

Quelle: Destatis, BDEW (eigene Berechnung)
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Entwicklung von Auftragseingang und Produktion:
Eisen- und Stahlerzeugung
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Entwicklung von Auftragseingang und Produktion:
Chemische Grundstoffe
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Entwicklung von Auftragseingang und Produktion:
Papierherstellung
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Quelle: Destatis, BDEW (eigene Berechnung)
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Entwicklung der Produktion:
Nahrungsmittel
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Entwicklung von Auftragseingang und Produktion:
Fahrzeugbau
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Entwicklung des Gesamtstromverbrauchs
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Veränderungen gegenüber Vorjahreszeitraum (kalendermonatlich)

Quelle: BDEW, Stand 07/2024

III/2022:
-2,7 %

IV/2022:
-9,4 %

II/2024:
+1,6%

19.07.2024 8 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

I/2023:
-5,2 %

II/2023:
-5,4 %

III/2023:
-4,7 %

IV/2023:
+0,8 %

I/2024:
-0,6 %
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Entwicklung des Gesamtstromverbrauchs
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Veränderungen gegenüber Vorjahreszeitraum (normalarbeitstäglich)

Quelle: BDEW, Stand 07/2024

III/2022:
-2,6 %

IV/2022:
-9,0 %

II/2024:
+1,3%

I/2023:
-5,5 %

II/2023:
-5,2 %

III/2023:
-4,5 %

IV/2023:
+0,9 %

I/2024:
-1,1 %
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Monatlicher Stromverbrauch in Deutschland

* vorläufig; kalendermonatlichQuelle: BDEW, Stand 07/2024
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Gesamtstromverbrauch 2024 bisher: 251 Mrd. kWh* 
(Veränderung zum Vorjahreszeitraum gesamt: +0,4%)

2023

2024

10-Jahres-Mittel

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202410

Kumuliert bisher:
2022: 263,7 Mrd. kWh
2023*: 249,6 Mrd. kWh
2024*: 250,7 Mrd. kWh

Verbrauch/Jahr gesamt:
2022 : 513 Mrd. kWh
2023*: 494 Mrd. kWh
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Erneuerbaren-Quote
Anteil Erneuerbare Energien am Stromverbrauch*
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Jahreswerte
2012: 23,9 % 2018: 38,2 %
2013: 25,3 % 2019: 42,5 %
2014: 27,6 % 2020: 45,9 %
2015: 31,8 % 2021: 41,8 %
2016: 32,0 % 2022: 46,6 %
2017: 36,4 % 2023**: 53,4 %

*nachrichtlich: Anteil Erneuerbarer Energien an der Deckung des Brutto-Inlandsstromverbrauchs
**vorläufigQuellen: ZSW, BDEW; Stand 07/2024
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Stromerzeugung insgesamt und aus Erneuerbaren Energien

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202412

Stromerzeugung insgesamt Erneuerbare Energien insgesamt
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Quellen: Destatis, DEBRIV, EEX, VGB, ZSW, BDEW; Stand 07/2024
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Stromerzeugung aus Wind- und Solarenergie

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202413

Windenergie (an Land und auf See) Solarenergie
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Quellen: ZSW, BDEW; Stand 07/2024
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Stromerzeugung aus Braun- und Steinkohle
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Braunkohle Steinkohle
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Quellen: DEBRIV, Destatis, EEX, BDEW; Stand 07/2024
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Stromerzeugung aus Erdgas und Kernenergie
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Erdgas Kernenergie
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Quellen: Destatis, EEX, VGB, BDEW; Stand 07/2024

Ab dem 16. April 2023 keine
Stromerzeugung mehr aus Kernenergie
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Saisonaler Verlauf des Stromaustauschs
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Quelle: BDEW; Stand 07/2024 * vorläufig

Kumuliert bisher:  Jahressaldo:
2022: -17,3 Mrd. kWh -29,0 Mrd. kWh
2023: -2,9 Mrd. kWh   +7,3 Mrd. kWh
2024*: +8,6 Mrd. kWh
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Temperatur
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Durchschnitt
2004-2023

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

als Verbrauchsindikator gewichtet mit der Einwohnerzahl pro Bundesland zum 31.12.2022 – 
Auswertung von 41 Wetterstationen des DWD

Quelle: DWD; eigene Berechnung
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Gradtagzahl
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Kumuliert bis zum 
aktuellen Monat:
langj. Mittel 
2004-2023: 2041
2023: 1896
2024: 1712

als Verbrauchsindikator gewichtet mit der Einwohnerzahl pro Bundesland zum 31.12.2022 – 
Auswertung von 43 Wetterstationen des DWD

Quellen: DWD, Destatis; eigene Berechnungen * nach VDI-Richtlinie 2067
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Kühlgradtage
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Kumuliert bis zum 
aktuellen Monat:
langj. Mittel 
2004-2023: 3,4
2023: 1,0
2024: 2,0

Berechnungsbasis: Tagestemperaturen von 450 Wetterstationen, 
gewichtet mit der Fläche der Wohn- und Nichtwohngebäude der einzelnen Bundesländer

Quelle: ZSW, Stand 07/2024 * Die Grenztemperaturen sind (analog zu den Gradtagen) 21°C und 24°C.
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Windstärke
als Erzeugungsindikator gewichtet mit der geographischen Verteilung der inst. Leistung der WEA zum 
28.02.2023 – Auswertung von 41 Wetterstationen des DWD
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Quelle: DWD; eigene Berechnung
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Sonnenschein
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Durchschnitt
2004-2023

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

als Erzeugungsindikator gewichtet mit der geographischen Verteilung der inst. Leistung der PV-
Anlagen zum 28.02.2023 – Auswertung von 41 Wetterstationen des DWD

Quelle: DWD; eigene Berechnung
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Jahresfuture Base Jahresfuture Peak
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Spotpreis Base Spotpreis Peak

Spotpreis Base - 60 Tage-Mittel Spotpreis Peak - 60 Tage-Mittel

Preisentwicklung Strombörse
01.01.2023 – 16.07.2024 (Terminmarkt), – 18.07.2024 (Spotmarkt)

Spotmarkt Tagesindizes

 164,55 €/MWh
 137,32 €/MWh

2023

19.07.2024 22 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

Quellen: EEX, entso-e

2024 2023 2024
 95,59 €/MWh
 95,27 €/MWh

   60,47 €/MWh
   67,15 €/MWh

Terminmarkt Jahresfuture (JF) (rollierend)

 96,17 €/MWh
  86,15 €/MWh

JF 2024 JF 2025

€

18.07.2024:
72,03
53,31

16.07.2024:
99,67
89,27
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Preisentwicklung CO2-Emissionszertifikate
01.01.2021 – 16.07.2024

66,83
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2021

 53,52 €/t

2022

Quelle: EEX

Allzeithoch am 19.08.2022:
97,58 €/ t CO2 eq.

 80,81 €/t

2023

 83,47 €/t

EEX Emission Spot Market - EU Emission Allowance, Secondary Market

 64,13 €/t

2024

€
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Jahresfuture (rollierend)
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Spotpreis

Preisentwicklung Erdgas Großhandel
01.01.2023 – 16.07.2024

Spotmarkt Daily Reference Prices

2023

19.07.2024 24

2024 2023 2024
 34,67 €/MWh

Terminmarkt Jahresfuture (JF) (rollierend)

€
 53,59 €/MWh  40,86 €/MWh

Quelle: EEX

JF 2024 JF 2025

16.07.2024:
38,21

 29,77 €/MWh

16.07.2024:
32,55

Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024
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2024 bisher: 453 Mrd. kWh* (Veränderung zum Vorjahreszeitraum: +0,7 %)

2023

2024

10-jähriges Mittel

Monatlicher Erdgasverbrauch in Deutschland

* vorläufigQuelle: BDEW, Stand 07/2024

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 25 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

Kumuliert bisher: 
2022 : 503 Mrd. kWh
2023*: 450 Mrd. kWh
2024*: 453 Mrd. kWh

Verbrauch/Jahr gesamt:
2022: 863 Mrd. kWh
2023*: 808 Mrd. kWh
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Erdgasbilanz Deutschland
Tageswerte 01.01.2023 – 15.07.2024

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

Quellen: ENTSOG, GIE, FNB
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+9,6%

-0,5%
-2,5%

+11,2%

+9,5%
-2,2%
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Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum bisher gesamt: +4,1 %**

2023

2024

10-jähriges Mittel

Bereinigter monatlicher Erdgasverbrauch*

* um Witterungsseinflüsse und ggf. Schalttage bereinigt; ** vorläufigQuelle: BDEW, Stand 07/2024

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 27 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024



Folie

Täglicher Erdgasverbrauch 2024
Tageswerte 01.01. – 15.07.2024, berechnet

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202428
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Gradtagzahl Verbrauch

Quellen: ENTSOG, DWD, eigene Berechnungen
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Quellen: Vesselfinder, BDEW, BGR, FNB
*Die Gesamtliefermenge basiert auf Daten der Fernnetzbetreiber und wird dann anhand der Ladekapazitäten 
der beobachteten LNG-Tanker und ihren Entsendehäfen den Herkunftsländern zugeordnet.

Herkunft der LNG-Liefermengen
01.01.2023 – 14.07.2024

Ägypten
2%Angola

5%

Norwegen
4%

Trinidad und 
Tobago

3%

UAE
1%

USA
85%

Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

https://www.vesselfinder.com/
https://www.gewerbegas.info/fileadmin/Public/PDF_Sonstiges/Energieversorger/Zahlen_und_Fakten_Erdgas.pdf
https://www.bgr.bund.de/DE/Themen/Energie/Downloads/bgr_literaturstudie_methanemissionen_2020.pdf?__blob=publicationFile&v=2
https://fnb-gas.de/
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Terminals im Regelbetrieb:

   Wilhelmshaven

   Baltic Energy Gate

   Brunsbüttel

1
23

1

2

3

Quellen: Vesselfinder, BDEW, BGR, FNB

Gaseinspeisung über deutsche LNG – Terminals
01.07.2023 – 14.07.2024
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Wilhelmshaven Brunsbüttel Baltic Energy Gate

https://www.vesselfinder.com/
https://www.gewerbegas.info/fileadmin/Public/PDF_Sonstiges/Energieversorger/Zahlen_und_Fakten_Erdgas.pdf
https://www.bgr.bund.de/DE/Themen/Energie/Downloads/bgr_literaturstudie_methanemissionen_2020.pdf?__blob=publicationFile&v=2
https://fnb-gas.de/
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9,1 7,4 7,5 6,6 6,1 5,6

+14,6%
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Bruttostromerzeugung 2024 bisher: 42 Mrd. kWh** 
(Veränderung zum Vorjahreszeitraum gesamt: +3,0 %)

2023

2024

10-jähriges Mittel

Monatliche Stromerzeugung aus Erdgas in Deutschland*

* brutto: in Kraftwerken der Stromversorger, Eigenanlagen
der Industrie sowie BHKW sonstiger Betreiber. ** vorläufigQuellen: Destatis, EEX, Öko-Institut, BDEW; Stand 07/2024

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 31 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

Kumuliert bisher:
2022: 42,4 Mrd. kWh
2023**: 41,1 Mrd. kWh
2024**: 42,3 Mrd. kWh

Jahresproduktion:
2022: 79,0 Mrd. kWh
2023**: 77,9 Mrd. kWh
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Nettowärmeerzeugung 2024 bisher: 33 Mrd. kWh** 
(Veränderung zum Vorjahreszeitraum gesamt: +1,0 %)

2023

2024

10-jähriges Mittel

Monatliche Wärmeerzeugung aus Erdgas in Deutschland*

* in Heiz- und Heizkraftwerken sowie den BHKW der Wärme- und Strom-
versorger zur leitungsgebundenen Wärme-/Kälteversorgung; ** vorläufig

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 32 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

Quellen: Destatis, BDEW, Stand 07/2024

Kumuliert bisher:
2022:  33,5 Mrd. kWh
2023**: 33,1 Mrd. kWh
2024**: 33,4 Mrd. kWh

Jahresproduktion:
2022: 57,7 Mrd. kWh
2023**: 57,8 Mrd. kWh
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Prozentuale Speicherfüllstände der deutschen Erdgasspeicher

* Füllstandsvorgabe gemäß EnWG/ GasSpFüllstV; gesetzliche Vorgabe gilt für jeden einzelnen Speicher.
Die Darstellung beinhaltet die Daten aller auf gie.eu zum angegebenen Datum (Gas Day Start)  erfassten Speicher.

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024
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33

01.10.:
80%

01.11.:
90%

01.02.:
30% 2021
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2020
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15.07.2024
85,6%

Quelle: Gas Infrastructure Europe
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+9,8%

-9,5%
-11,3%

-14,9%
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2024 bisher: 52 Mrd. kWh** (Veränderung zum Vorjahreszeitraum: -5,8 %)

2023

2024

10-jähriges Mittel

Monatliches Fernwärmeaufkommen* in Deutschland

* einschließlich Fernkälte, zur leitungsgebundenen Wärmeversorgung; ** vorläufigQuellen: Destatis, BDEW, Stand 07/2024

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202434

Kumuliert bisher:
2022: 63,3 Mrd. kWh
2023*: 60,7 Mrd. kWh
2024*: 57,2 Mrd. kWh

Jahr gesamt:
2022 : 134,4 Mrd. kWh
2023**: 129,2 Mrd. kWh
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2024 bisher: 52 Mrd. kWh** (Veränderung zum Vorjahreszeitraum: -4,7 %)

Sonstige

private Haushalte 
einschl. Wohnungs-
gesellschaften

Industrie

Vorjahr gesamt

Monatliche Fernwärmeverwendung* nach Abnehmern

* einschl. Fernkälte
** vorläufig

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/202435

Prozentangaben: 
Veränderung zum 
Vorjahresmonat

Quellen: Destatis, BDEW, Stand 07/2024
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Entwicklung der 
Beheizungsstruktur in 
fertiggestellten Wohnungen1 
nach Bundesländern
seit 2013

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

1 fertiggestellte neue Wohnungen 
  in neuen Wohngebäuden; 
  primäre Heizenergie
2 einschließlich Biomethan

36

Anteile der genutzten 
Energieträger/
Heizungssysteme

Quellen: Statistische Landesämter; Stand: 06/2024
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Entwicklung der 
Beheizungsstruktur in 
fertiggestellten Wohngebäuden1 
nach Bundesländern
seit 2013

19.07.2024 Konjunktur und Energieverbrauch 07/2024

1 fertiggestellte neue Wohnheiten 
 (Ein-, Zwei-, Mehrfamilienhäuser); 
   primäre Heizenergie
2 einschließlich Biomethan

37

Anteile der genutzten 
Energieträger/
Heizungssysteme

Quellen: Statistische Landesämter; Stand: 06/2024
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